
 

ПРЕЗИДИУМ 

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  

КИЯСОВСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ КИЯСА  

      ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН 

КЕНЕШСЫЛЭН ПРЕЗИДИУМЕЗ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 12 февраля 2025 года                                                                                               № 115 

с.Киясово  

 

О реализации национальной политики, туристское обслуживание населения и 

обеспечение доступа к музейным фондам 

 

Заслушав информацию Коконова Владимира Павловича, директора 

муниципального казенного учреждения культуры «Районный координационно-

методический центр учреждений культуры, молодёжной политики и туризма» 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики», в соответствии со статьей 26 Устава муниципального образования 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики», Президиум Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию о реализации национальной политики, туристское обслуживание 

населения и обеспечение доступа к музейным фондам принять к сведению. 

2. Рекомендовать продолжить работу по реализации национальной политики, 

туристскому обслуживанию населения. 

3. Обнародовать настоящее постановление разместить на официальном сайте 

органов местного самоуправления Киясовского района. 

 

 

 
 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики»                               И.М. Сибиряков 

   

 

 

 

 

 

 

 

 



 «Реализация национальной политики, туристское обслуживание 

населения и обеспечение доступа к музейным фондам» подпрограмма 

муниципальной программы «Развитие культуры на 2015-2028 гг» за 2 года. 

 

Основной задачей подпрограммы «Развитие национальной политики, 

туристское обслуживание населения и обеспечение доступа к музейным фондам» 

является охрана и сохранение культурного и исторического наследия, расширение 

доступа к культурным ценностям и информации. 

Одним из объектов, который обеспечивает приток туристов в Киясовский район 

является МБУ «Музей Кривоногова П.А.». За отчетный год специалисты организовали 

- 18 выставочных проектов (план -17), в 2023 году – 19 выставочных проектов (план - 

16), каждый проект вызывает интерес разных социальных групп населения. 

Деятельностью музея охвачено 6623 человека (в 2023 г- 6297 чел), что подтверждает 

востребованность культурных мероприятий.  

Впервые в 2024 году музей стал победителем в конкурсе на лучшее сельское 

учреждение культуры среди музеев республики и получил 105 тыс. руб. на техническое 

оснащение. Так же, участвовал в проекте, реализуемом по программе самообложения 

и получил 100 тыс. руб. на обновление материально-технической базы, благодаря 

этому созданы более благоприятные условия (установлен кондиционер, сделана 

анимация  на картину «Победа», приобретен МФУ –А3). 

Директор МБУ «Музей Кривоногова П.А.» Ромашина В.А. прошла 

государственную аттестацию в «Школе современного экскурсовода», для проведения 

экскурсий, это сейчас необходимо, в связи с вступлением в силу новых законов. 

За достигнутые успехи коллектив МБУ «Музей Кривоногова П.А.» занесен на 

районную доску почета. 

Продолжаются работы по регистрации фонда в государственном каталоге 

музейного фонда Российской Федерации, ежегодно согласно графика, всего заведены 

700 предметов основного фонда. Музей Кривоногова П.А. имеет свой официальный 

сайт, страницу в соц сети в ВКонтакте где размещается актуальная информация о 

работе учреждения.   

В 2024 году в грантовом конкурсе Президентского фонда культурных инициатив 

с проектом «Война и Мир глазами художника-баталиста Петра Кривоногова и 

современных детей» стал победителем на сумму 669754,12 руб., данный проект 

запланирован к реализации с февраля 2025 года. 

 Значительный вклад в развитие туристического потока района вносит Центр 

удмуртской культуры. Ежегодно растет число посетителей в 2024 году 10032 человека 

(2023 г – 8002 чел), происходит обновление центра на основе творческой 

интерпретации богатейших этно–культурных традиций деревни Карамас – Пельга. 

Основными темами экскурсионных проектов Центра удмуртской культуры являются: 

православная, этническая, национальная, событийная.  

За отчетный период усадьба стала площадкой для проведения двух крупных 

фестивалей, это I Республиканский фестиваль центров удмуртской культуры «Актан-

мактан» при финансовой поддержке Фонда культурных инициатив; Межрегиональный 

фестиваль современного ручного ткачества «Луло- сусо» («Живая нить»). В этом году 

на территории прошло открытие Практикума Лаборатория удмуртского ткачества 

«Луло сусо».   

Повышение информировании о туристической привлекательности района ведется 

в соответствии с целями нац. проекта «Туризм и индустрия гостеприимства». Так, в 

2023 году специалисты приняли участие во II Всероссийском конкурсе в сфере 

этнографического туризма в г.Ханты-Мансийск, где они рассказали о фестивале «Луло 



сусо» и стали лауреатами 2 степени. В рамках международного сотрудничества с 26-

29 июля 2024 г  ансамбль «Лулгур» при Центре удмуртской культуры принял участие 

в презентации туристского потенциала Удмуртии, в рамках празднования Дня города 

Брест (Белоруссия), а так же приняли участие на форуме содружества искусств 

Удмуртии и Узбекистана, где с 20 по 24 ноября 2024 года выступили с программой на 

площадках Самаркандского государственного университета ознакомив студентов  с 

традициями и культурой южных удмуртов, фольклором, танцам, мастер- классом по 

изготовлению кукол. 

Благодаря стабильному доходу и участию в конкурсах проектов планомерно 

укрепляется материально-техническая база центра. Организовано строительство зоны 

отдыха для туристов и местного населения, проведено благоустройство территории 

пруда: озеленение, рыбалка, приобретение столов, скамеек, тента, строительство 

лежаков, пирса, 2 –х ярусного деревянного настила 

С каждым годом в учреждениях наблюдается рост платных услуг, что 

свидетельствует об изменении восприятия культурных инициатив.  

Таблица 1 

№ 

п/п 

Учреждение 2023 год 2024 год 

1 Музей Кривоногова 93 300,00 108 000,00 

2 Центр удмуртской культуры 

 

1 856 604,84 

 

2 413 000,00 

 

Одним из доходов отрасли стала работа по Пушкинской карте. Ежегодно растет 

количество мероприятий прошедших модерацию, в 2024 год было предложено– 13 

мероприятий, в 2023 г. – 10 и также больше продано билетов, вся статистика  

представлена в таблице.  

Таблица 2 

-

№ 

п/

п 

Учреждение План на 

2023 год 

Факт на 

2023 год 

% 

выпо

лнен

ия 

План на 

2024 год 

Факт  на 

2024 год 

% 

выполн

ения 

1 Центр 

удмуртской 

культуры  

525 500,00  165 900,00 

 

31,6

% 

317 000,00  317 600,00 100,2% 

2 Музей 

Кривоногов

а 

19 500,00 24 600,00 126% 30 000,00 32 480,00 108% 

 

         Центр удмуртской культуры и Музей интересен туристам и имеет 

известность, в том числе и за пределами Республики, благодаря чему нас показывают 

по федеральным каналам, это Россия 1 передача «По секрету всему свету», на 1 канале 

передачи «Доброе утро», «Повара на колесах». 

Для повышения качества оказываемых услуг в учреждениях культуры по плану-

графику проводится независимая оценка качества услуг учреждений культуры, все 

результаты проведения оценки размещаются на официальном сайте bus.gov.ru. Нас 

радует повышение уровня удовлетворенности качеством предоставления услуг в сфере 

культуры, он  составляет  –  92,1 % (92%-2023 год). 

Наш район многонационален, работает 4 национальных общества, которые 

занимаются сохранением и популяризацией своей культуры.    

 



№ 

п/п 

Наименование 

НКОО 

Ф.И.О. 

руководителя, 

должность,  

контактные 

данные 

Количество 

членов 

НКОО 

Основные мероприятия, 

проведенные в отчетный 

период 

Мероприятие 
Кол-во 

участников 

 Киясовское 

районное 

отделение 

Удмуртской 

общественной 

организации 

Всеудмуртская 

Ассоциация 

«Удмурт кенеш» 

Коконова 

Людмила 

Николаевна 

Заведующая 

отделом по 

досуговой 

деятельности 

МБУК 

«Киясовского 

МДК» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Удмуртская 

республика, 

Киясовский 

район, село 

Киясово, ул. 

Советская 1. 

89501694004 

1.Юбилейый вечер 

народного 

ансамбля 

«Ашальчи» 

2.Просветительская 

акция «большой 

удмуртский 

диктант» 

3. Обрядовый 

праздник 

«Акашка» 

4.Районный 

конкурс «Пичи 

чеберайъёс но 

Батыръёс» 

5. Месячник 

удмуртского языка. 

Завершение 

месячника 

этнофорум 

«Создание 

двуязычной среды 

в семье и в 

обществе» 

6.Районный 

фестиваль-конкурс 

среди детских 

удмуртских 

коллективов 

«Яратоно шаерын» 

73 

 

 

 

100 

    

 

 

140 

 

 

50 

 

 

 

70 

 

 

 

 

 

 

 

 

80 

 

 Киясовское 

районное 

отделение 

регионального 

общественного 

демократического 

движения 

«Татарский 

общественный 

центр 

Удмуртской 

Республики 

Бахтиева 

Масхуда 

Хайруловна 

Культорганизатор 

Байсарского СДК 

 

Удмуртская 

республика, 

Киясовский 

район, 

деревня 

Байсары 

89512179702 

1.Национальный 

праздник – «Ураза 

бэйрем» 

2. Национальный 

праздник «Карга 

боткасы»  

3. Национальный 

праздник 

«Сабантуй» 

4. Национальный 

праздник «Курбан 

байрам» 

15 

 

 

67 

 

 

150 

 

 

13 

 Киясовское 

отделение 

Удмуртской 

Григорьева 

Надежда 

Александровна 

Удмуртская 

республика, 

Киясовский 

1.Участие 

делегации в 

Республиканском 

4 

 

 



республиканской 

общественной 

организации 

марийского 

народа, 

проживающего в 

Удмуртской 

Республике – 

«Одо Мари 

Ушем» 

 район, 

деревня Унур 

-Киясово 

89511990807 

марийском 

национальном 

празднике 

«Семык» 

2. Участие в 

Республиканском  

фестивале, 

посвящённый к 

Дню марийской 

культуры 

 

 

 

 

4 

 Общественная 

организация 

«Общество 

Русской культуры 

Удмуртской 

Республики» 

Глухова Евгения 

Михайловна  

Культорганизатор 

Первомайского 

ЦСДК 

 

Удмуртская 

республика, 

Киясовский 

район, село 

Первомайское 

  8912 019 

5607 

1.Районная встреча 

русских 

творческих 

коллективов 

«Крещенский 

вечерок» 

2. Закрытие 

Декады русской 

культуры «Диалог 

культур» 

3. Районный 

праздник 

«Масленица»  

4. 

Республиканский 

праздник «Никола 

летний» 

5. Гала-концерт 

детского фестиваля 

«Наше будущее» 

6. Фольклорный 

праздник «Троица» 

7. Республиканский 

фестиваль к Дню 

семьи, любви и 

верности 

8. Районный 

фестиваль 

творчества ветеранов 

«Я люблю тебя 

жизнь» 

75 

 

 

 

 

 

200    

 

 

 

167 

 

 

 

445 

 

 

178 

 

 

 

20 

 

123 

 

 

126 

 

Выполнение основных показателей данной подпрограммы представлено в 

таблице. 

Таблица 3 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

План 

2023 

год 

Факт 

2023 

год 

План 

2024 

год 

Факт 

2024 

год 

Организация и проведение 

экскурсий, посещений (ЦУК) 

посещений 
7500 8002 7510 10032 



Увеличение доли представленных 

(во всех формах) зрителю музейных 

предметов в общем количестве 

музейных предметов основного 

фонда, 

процентов 34 34 34 34,3 

Увеличение посещаемости музея, 

посещений на 1 жителя в год. 
чел. 1,4 1,4 1,29 1,29 

Увеличение объёма передвижного 

фонда музеев для экспонирования 

произведений культуры и искусства 

единиц 20 14 20 29 

Увеличение количества выставочных 

проектов 
единиц 16 19 17 18 

Количество экскурсий, мероприятий, 

(ЦУК) 
единиц. 250 221 251 222 

Численность граждан, посетивших 

объекты туристической индустрии 

Удмуртской Республики  

тыс. 

человек 6,494 6,494 

 

7,79 

 

8,687 

 

Основные показатели подпрограммы выполнены и степень достижения планового 

значения составляет 98 %. 

Всего в рамках подпрограммы «Развитие национальной политики, туристское 

обслуживание населения и обеспечение доступа к музейным фондам» за счет всех 

источников финансирования освоено в 2023 году  6125,1 тыс. руб, что на 0,6 % больше 

чем в 2022 году, за 2024 год 7009,5 тыс. руб., что на 14% больше чем в прошлом году. 

В ходе реализации подпрограммы нецелевого и неэффективного расхода 

бюджетных средств не допущено. Работа по реализации подпрограммы муниципальной 

программы «Развитие культуры на 2015-2028 гг» продолжится.  

 

 

 


